
 

 

 

  
  

 

1 

 

2814.1.1/87240/2025, ΦΕΚ-6629/Β/10.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2814.1.1/87240/2025, ΦΕΚ-6629/Β/10.12.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 1000.0/51304/2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

αποδοχών εκπαιδευτικού προσωπικού με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

(ΙΔΑΧ) που υπηρετεί στα Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού 

(ΚΕΣΕΝ),στις Σχολές Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων(ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια 

Σχολή Εμπορικού Ναυτικού/Μετεκπαίδευση Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) 

και αναγνώριση θαλάσσιας υπηρεσίας εκπαιδευτικού προσωπικού των Ακαδημιών 

Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ)» (Β' 2899). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 4256/2014 «Τουριστικά πλοία και άλλες 

διατάξεις» (Α'92). 

β) Του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και ρυθμίσεις 

θεμάτων αναφερομένων εις την δημοσίαν ναυτικήν εκπαίδευσιν» (Α' 173). 

γ) Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των ΝΠΔΔ» (Α'204), όπως τροποποιήθηκε με το ν.δ. 

369/1976 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του ν.δ. 496/1974» (Α'164). 

δ) Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν την 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α' 232), όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α' 57). 

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

στ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

ζ) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α'26). 

η) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131). 

θ) Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών και 

Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού-τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ.77/2023 (Α' 130)-Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α' 139). 

ι) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 

ια) Της υπ'αρ. 152091/7891/12-12-1975 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Εμπορικής Ναυτιλίας «Περί κυρώσεως αποδοχών και αποζημιώσεων εις βάρος ΚΝΕ του 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2814.1.1/87240/2025, ΦΕΚ-6629/Β/10.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

πάσης φύσεως προσωπικού προσφέροντος τας υπηρεσίας του εις την Δημόσια Ναυτικήν 

Εκπαίδευσιν» (Β' 1482). 

ιβ) Της υπαρ. 86005/3165/1981 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Εμπορικής Ναυτιλίας «Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου Ναυτικής 

Εκπαιδεύσεως» (Β' 424). 

ιγ) Της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 απόφασης του Πρωθυπουργού & του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β'4441). 

ιδ) Της υπό στοιχεία 1000.0/51304/2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

αποδοχών εκπαιδευτικού προσωπικού με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

(ΙΔΑΧ) που υπηρετεί στα Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), 

στις Σχολές Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων (ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή Εμπορικού 

Ναυτικού/Μετεκπαίδευση Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) και αναγνώριση 

θαλάσσιας υπηρεσίας εκπαιδευτικού προσωπικού των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 

(ΑΕΝ)» (Β'2899). 

ιε) Της υπ'αρ. 2814.1-14/28403/2023 κοινής υπουργικής απόφασης. «Τροποποίηση της Α.Π. 

1000.0/51304/2019 Κ.Υ.Α «Καθορισμός αποδοχών εκπαιδευτικού προσωπικού με σύμβαση 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) που υπηρετεί στα Κέντρα Επιμόρφωσης 

Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ),στις Σχολές Σωστικών Πυροσβεστικών 

Μέσων(ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού/Μετεκπαίδευση 

Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) και αναγνώριση θαλάσσιας υπηρεσίας 

εκπαιδευτικού προσωπικού των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ)(Β'2899)» (Β'2475). 

ιστ) Της υπό στοιχεία 2814.1.1/54152/2025 κοινής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της 

Α.Π. 1000.0/ 51304/2019 Κ.Υ.Α «Καθορισμός αποδοχών εκπαιδευτικού προσωπικού με 

σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) που υπηρετεί στα Κέντρα 

Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), στις Σχολές Σωστικών 

Πυροσβεστικών Μέσων (ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή Εμπορικού 

Ναυτικού/Μετεκπαίδευση Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) και αναγνώριση 

θαλάσσιας υπηρεσίας εκπαιδευτικού προσωπικού των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 

(ΑΕΝ)(Β'2899)» (Β'4264). 

ιζ) Της υπό στοιχεία Μ.2115.13/2/1996 υπουργικής απόφασης «Κύρωση του Κανονισμού 

Εκπαίδευσης των Δημοσίων Σχολών Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών και Πυροσβεστικών 

Μέσων» (Β' 1081). 

ιη) Της υπό στοιχεία 2231.3-1/78555/2024 υπουργικής απόφασης «Κανονισμός Σπουδών των 

Κέντρων Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)» (Β'6215). 

2.Το υπ'αρ. 2814.1-2/74734/17-10-2025 Εισηγητικό Σημείωμα Γενικού Διευθυντή 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σύμφωνα με 

το οποίο: 

α) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2814.1.1/87240/2025, ΦΕΚ-6629/Β/10.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κεφαλαίου Ναυτικής 

Εκπαίδευσης. 

3.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

Άρθρο 1 

Καταργείται η παρ. (δ) του άρθρου 3 της υπ' αρ. 1000.0/51304/2019 απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός αποδοχών 

εκπαιδευτικού προσωπικού με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) που 

υπηρετεί στα Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), στις Σχολές 

Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων (ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή Εμπορικού 

Ναυτικού/Μετεκπαίδευση Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) και αναγνώριση 

θαλάσσιας υπηρεσίας εκπαιδευτικού προσωπικού των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 

(ΑΕΝ)» (Β' 2899), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία (ιε) και (ιστ) σχετικές 

αποφάσεις του προοιμίου της παρούσας απόφασης και το άρθρο 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Καθορίζουμε την αποζημίωση για κάθε ώρα θεωρητικής ή πρακτικής διδασκαλίας, πέραν 

από το προβλεπόμενο, στον οικείο κανονισμό σπουδών, ανώτατο ωράριο διδακτικής 

απασχόλησης του εκπαιδευτικού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) των Κέντρων Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού 

(ΚΕΣΕΝ), των Σχολών Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων (ΣΣΠΜ), ως εξής: 

α) Στους κατόχους πτυχίου Ανωτάτης Σχολής της ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής, στους 

κατόχους κατάλληλου πιστοποιητικού Αξιωματικού καταστρώματος ή μηχανής Α' Τάξης 

Ε.Ν. ή διπλώματος Α' Τάξης Ε.Ν Πλοιάρχου, Μηχανικού ή Ραδιοτηλεγραφητή 11€. 

β) Στους κατόχους πτυχίου T.E1, πτυχίου Ανωτέρας Τεχνικής ή Επαγγελματικής Σχολής της 

ημεδαπής ή ισοτίμου της αλλοδαπής και στους καθηγητές Ξένων Γλωσσών, οι οποίοι έχουν 

πτυχίο ή δίπλωμα που αναγνωρίζεται από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού για τη χορήγηση αδείας διδασκαλίας σε φροντιστήρια 10,6€.  

γ) Στους λοιπούς διδάσκοντες 9,6€». 

Άρθρο 2 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 01-01-2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

Πειραιάς, 3 Δεκεμβρίου 2025 


